O, kendi zamanının
alışılagelmiş ders işleme metodunun dışına çıkarak, öğrencilerinin
düşüncelerine değer vermiş, onların kendilerini ifade etmelerine fırsat
tanımıştır. Ebû Hanîfe’nin meşhur dört öğrencisi Züfer b. Hüzeyl (ö. 158/775),
Ebû Yusuf Ya‘kûb b. İbrahim (ö. 182/798), Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (ö.
189/805) ve Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819) Hanefi mezhebinin teşekkülünde çok
önemli katkılar sunmuşlardır. Bununla birlikte meşhur olmayan ve sayıca çok
daha fazla olan öğrencilerin mezhebin teşekkülünde, Ebû Hanîfe’nin metot ve
fıkhî düşüncesinin özellikle uzak bölgelere yayılmasında çok önemli çabaları
bulunmaktadır.

Bu dönemin diğer bir özelliği de
İslam coğrafyasının çeşitli bölgelerinde etkili olmayan çalışan aşırı Şiî
gruplar, Cehmiyye, Râfıziyye gibi oluşumlarla yapılan mücadelelerdir. Bu
dönemde âlimlerin gündemi hukukî meseleler değil daha çok inanç
konularıdır.

Hanefi mezhebinin kurucu imamı olarak kabul edilen Ebû Hanîfe
Nu‘mân b. Sâbit (ö. 150/767) hakkında çeşitli çalışmalar yapılmış, büyük
imam farklı açılardan çeşitli araştırmalara konu olmuştur. Bu çalışmada Ebû
Hanîfe’nin ders halkası, ders işleme metodu ve onun fazla şöhret bulmayan
öğrencileri konu edilecektir. Ebû Hanîfe’nin mezhebin teşekkülüne büyük
katkıları olan ve öne çıkan öğrencileri Züfer b. Hüzeyl (ö. 158/775), Ebû
Yûsuf Ya‘kûb b. İbrahim (ö. 182/798), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö.
189/805) ve Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî (ö. 204/819) bu çalışmanın sınırları
dışında tutulmuştur. Zira Ebû Hanîfe’nin meşhur olan bu öğrencileriyle ilgili
müstakil çalışmalar bulunmaktadır. Hanefi mezhebinin teşekkülü de
genellikle bu öğrenciler üzerinden özellikle de İmam Muhammed merkeze
alınarak incelenmiştir.

Bu sebeple,
kısaca Ebu Hanife’nin öğrencilik ve hocalık serüvenine de temas edilecektir.

A. Ebu Hanife’nin Ders Halkası
1. Ebû Hanîfe’nin Öğrenciliği ve Ders Halkasının Başına Geçişi
Ebû Hanîfe, eğitim hayatına küçük yaşlarda Kur’an’ı ezberleyerek

başlamış, Âsım b. Behdele’den (ö. 127/745) kıraat ilmini tahsil etmiştir. Ebû
Hanîfe, zamanında adet olduğu üzere hadis ezberleyerek öğrenimine devam
etmiş, Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732), Şa‘bî (ö. 104/722), İbn Ömer’in azatlısı
Nâfi‘ (ö. 117/735), Katâde (ö. 117/735) gibi yaşadığı dönemin önemli
isimlerinden hadis rivayet etmiştir.5 Aynı zamanda Arap dili ve edebiyatını
da öğrenmiştir. Ebû Hanîfe, dönemindeki kozmopolit bir yapıya sahip olan
Kûfe’de daha çok kelam ilmine ihtiyaç olduğu gerekçesiyle gençlik
döneminde kelam konularının ele alındığı ders halkalarına katılmıştır.

mesâili tasnif eder sonra yazdıklarını Ebû Hanîfe’ye ‘Ebû Hanîfe böyle
dedi, ben böyle dedim…’ şeklinde arz ederdi.27 Bir rivayete göre Ebû Hanîfe,
40 kadar öğrencisini yazım işiyle görevlendirmiştir. Bunlardan 20’si
tecrübeli talebelerdi. Bunlardan Ebû Yusuf, Züfer b. Huzeyl, Davûd et-Tâî (ö.
165/781?), Esed b. Amr (ö. 190/806), Yusuf b. Hâlid es-Semtî (ö. 189/805),
Yahya b. Zekeriyyâ b. Ebû Zâide (ö. 183/799?) 30 yıl boyunca yazma ve tasnif
işini yürüttüler.28

Kaynaklarda “asıllara” (الاصول) yazma ifadesi bulunmaktadır. 31F

29 Bu

ifadenin geçtiği cümlenin bağlamından “asıllar” ifadesi ile ders halkasında
müzakere edilip sonuca bağlanan konuların veya bunların yazıldığı
divanların kastedildiği anlaşılmaktadır.

belirtir.40 Zerencerî de (öl. 512/1118) Ebû Hanîfe’den ilim tahsil eden 93
talebenin ismini verir.41 Kureşî (öl. 775/1373), Aynî (öl. 855/1451) ve Suyûtî
de (ö. 911/1505) Kerderî’nin verdiği öğrenci isimlerine bazı farklılıklarla
eserlerinde yer vermektedir.42

Menâkıb ve tabakât yazarları arasında en erken dönemde Ebû
Hanîfe’nin öğrencilerini listeleyen İbnü’l-Avvâm (ö. 335/946-947), Ebû
Hanîfe’nin Kûfe’den 70, Mekke’den 7, Medine’den 5, Yemen’den 7, Basra’dan
18, Yemâme’den 2, Vâsıt’tan 6, Cezîre’den 9, Şam ve Mısır’dan 7, Horasan’dan
23 olmak üzere toplamda 154 öğrencinin ismini verir.43 İbnü’l-Avvâm, bu
listeye Ebû Hanîfe’den hadis rivayet eden veya fıkıh öğrenen her öğrenciyi
dahil etmeye çalışmıştır.

Bağdat kadısı olduğu dönemde
vefat ettiği rivayeti doğru kabul edilirse azledildikten sonra onun Bağdat’taki
kadılık görevine tekrar geri döndüğü söylenebilir.102 Nuh b. Derrâc’ın, İbn
Ebû Leylâ’nın bir davaya baktığı sırada verdiği hüküm nedeniyle onu
uyardığı, onun da verdiği hükümden geri döndüğü rivayet edilmiştir.103

Yahya b. Zekeriyyâ b. Ebû Zâide el-Kûfî (ö. 183/799), Amr b. Abdullah
veya Muhammed b. el-Münteşir’in mevlâsı olup 120/737-738 senesinde
doğmuştur.104 Ebû Hanîfe’nin 40 kişilik tedvin ekibinin öne çıkan 10 ismi
arasında yer alır. Yahya b. Zekeriyyâ, Medâin kadılığı görevinin dördüncü
ayında vefat etmiştir.105 Kûfe’de ilk tasnif çalışmasını onun yaptığı ve
Kûfe’nin muhaddis fakihi olduğu rivayet edilir.106 Yahya b.

neticesinde 177/793-794 yılında görevinden azledildiği belirtilir.158 Ancak
Leys b. Sa‘d’ın 175/791-792 yılında vefat etmesi nedeniyle bu rivayete
ihtiyatlı yaklaşmak gerektiği belirtilmiştir.159 Temîmî de, azledildiği tarihi
167/783-784 olarak verir.160

Ebû Tâhir Abdülmelik b. Muhammed el-A‘rac el-Ensârî (ö. 177/793?),
171/787 yılında Mısır’a kadı tayin edilmiş, ayrıca Harun er-Reşîd döneminde
kısa bir süre Bağdat’ın doğu kısmında da kadılık yapmıştır.161 Abdülmelik b.
Muhammed’in Ebû Hanîfe’nin ashabından olduğu rivayet edilir.162

Ebû Zeyd Hammâd b. Düleyl el-Medâinî (ö. 169/785-786), Ebû
Hanîfe’den fıkıh tahsil etti. Fıkhına itimat edilen bir âlimdi. Medâin kadısı
olarak görev aldı. Halifenin bir isteğini kabul etmeyince Mekke’ye kaçtığı
burada ticaretle meşgul olduğu rivayet edilir.163 Aslen nereli olduğu bilgisine
ulaşılamamıştır. Ebû Hanîfe’nin kadılık ehliyetine haiz gördüğü 12
talebesinden biridir.164

Belh’ten gelerek Ebû Hanîfe’nin derslerine katılan Ebû Sehl Nasr b.
Abdülkerim es-Saykal el-Belhî (ö. 169/785-786), ondan fıkıh öğrenmiş,
Bağdat’ta Ebû Yusuf’un yanında vefat etti.165

Ebû Mutî‘ Hakem b. Abdullah el-Belhî (ö. 199/814), Ebû Hanîfe’den
fıkıh tahsil edip Fıkhu’l-Ekber adlı eserini ondan rivayet etmiştir.166 Ayrıca
el-Fıkhu’l-Ebsat’ı da rivayet ettiği belirtilmiştir.167 Hakem b. Abdullah, Ebû
Hanîfe’nin kelam düşüncesini ve fıkhını Horasan’a taşımış ve buradaki
faaliyetleriyle onun tanınmasını ve fıkhının orada yaygınlaşmasını
sağlamıştır.

Ziyad ve Ebû Yusuf da
bu görüştedir.186 Rivayetlere göre Nuh b. Ebû Meryem’in gerek Ebû
Hanîfe’den yaptığı rivayetleri gerekse fıkhî görüşleri kendisinden sonraki
Hanefi fukahâ tarafından müftâ bih görüşün belirlenmesinde dikkate
alınmıştır.

Ebû Abdurrahman Abdullah b. el-Mübarek el-Mervezî (ö. 181/797),
118/736-737 yılında Merv’de doğmuş ve Fırat kıyısındaki Hit’te vefat
etmiştir. Zehebî, babasının Türk olduğunu, annesinin Harezm’den olduğunu,
20 yaşında ilim tahsiline başladığını ve kendisinin de gazi olduğunu
belirtir.187 Hadisçi kimliğiyle öne çıkmakla birlikte fıkhı Ebû Hanîfe’den
öğrenmiştir.

Müzâhim, Ebû Hanîfe’nin ilmini

Horasan’da yaymış, Merv halkının teveccühünü kazanmıştır. Halk onu kadı
olarak görmek istemiştir.204

Ebû Muhammed Abdullah b. Ferrûh el-Horasânî (ö. 176/792), aslen
Endülüslü olup Kayravân’a yerleşmiştir. İmam Mâlik ve Ebû Hanîfe’den fıkıh
öğrenmiş, Yahya b. Zekeriyyâ ve Züfer b. Hüzeyl’le müzakerelerde
bulunmuştur. Fıkıhta asıl üstadının İmam Mâlik olduğu da rivayet edilmiştir.
Mısır, Kûfe ve Hicaz’a rıhleleri vardır. Kûfe’ye geldiğinde Ebû Hanîfe ve
ashabıyla görüşmüş bazı meseleleri onlarla tartışmıştır.205 İbn Ferrûh,
Kayrevan’a döndükten sonra buradaki Ukbe camiinde ders vermeye
başlamış, birçok öğrenci yetiştirmiştir.206 Öğrencileri arasında Ebû
Zekeriyyâ Yahya b. Sellâm et-Teymî (öl. 200/818?), Ebû Tâlib Abdullah b.
Osman el-Ebzârî, Ebû Muhriz Muhammed b. Abdullah el-Kinânî (öl.
214/829), Ebû Muhammed Abdullah b. Ebî Hassân el-Yahsubî, Hubeyb b.
Saîd, Zürâra b. Abdullah ve Maʽmer b. Mansûr (öl. 237/851-52)
bulunmaktadır.207 O ve öğrencilerinin çalışmalarıyla Hanefi düşünce Kuzey
Afrika ve Sicilya’da yayılmıştır. Abdullah b. Ferrûh’un öğrencisi Ebû Muhriz
Ağlebîler döneminde Kayrevan kadılığı görevini üstlenmiştir.208 Esed b.
Furât’ın (ö. 213/828) tahsilini tamamlayıp memleketi Kayrevan’a dönüşüne
kadar bu bölgelerde Hanefi düşünce yaygındı. Esed b. Furât’ın gelmesiyle
Mâlikîlik de varlık göstermeye başlamıştır. Sahnûn’un (öl. 240/854)
Kayrevan’a dönüşünden sonraki yıllarda Mâlikilerin sayısı Hanefileri
geçmiştir.209

Abdullah b. Ferrûh’un görüşlerine klasik Hanefi kaynaklarında
rastlanmasa da Mâlikî kaynaklarında rastlanmaktadır. Sahnûn’un rivayetine
göre adil olmayan emirin kadı görevlendirmelerinin bağlayıcılığı hususunda
İmam Mâlik’in iki ravisi İbn Ferrûh ile İfrîkiyye kadısı İbn Gânim ihtilaf etmiş,

İbn Ferrûh bağlayıcı olmadığını belirtirken İbn Gânim, bağlayıcı olduğunu
söylemiştir. Durum İmam Mâlik’e yazılmış, o da bağlayıcı olmadığını
bildirmiştir.210

Ebû Ali Fudayl b. Iyâz el-Kûfî (ö. 187/802), Semerkant’ta doğmuş,
Kûfe’de büyümüştür. Sûfi ve zâhit yönü ile tanınır. Ebû Hanîfe’nin derslerine
katılmıştır.211 Ayrıca Ali b. Müshir’den de fıkıh tahsil etmiştir.212 Sonra
Mekke’ye yerleşmiştir. Bir mecliste Ebû Hanîfe’nin içtihadında hata ettiği
iddia edildiğinde onun etrafında kıyası ve hadisi iyi bilen, zahit kişilerin
olması nedeniyle hata yapmayacağı belirtilmiş, etrafındaki zâhitlerden
birinin de Fudayl b. Iyâz olduğu söylenmiştir.213

Ebû Şuayb Şuayb b. İshak ed-Dımaşkî (ö. 189/805), aslen Basralı olup
Dımaşk’ta vefat etmiştir. Fıkhı Ebû Hanîfe’den öğrenmiş olup ehl-i re’yin sika
râvilerinden kabul edilir. Fukahânın büyükleri arasında yer alır. Öğrencileri
arasında Davud b. Rüşeyd de bulunmaktadır.214

Ebû Dahhâk Cârûd b. Yezîd en-Nîsâbûrî (ö. 203/819-820), yaklaşık
120/737 yılında doğdu. Aslen Nîsâbûrlu büyük bir fakih olan Cârûd b. Yezîd,
Kûfe’ye gelerek Ebû Hanîfe’nin ders halkasında hadis ve fıkıh tahsili yapmış
olup onun ashabının büyükleri arasında kabul edilmiştir. Hadis hususunda
cerh edilmiştir. Nîsâbûr civarında şöhret kazanmış ve burada vefat
etmiştir.215

Ebû Mukâtil Hafs b. Selem es-Semerkandî (öl. 208/823-824), fıkhı Ebû
Hanîfe’den tahsil etmiştir. Ayrıca ondan el-Âlim ve’l-Müteallim adlı eserini
rivayet etmiştir.216 Hatta bu eseri hocasından rivayetle o kaleme almıştır.
Öğrencileri arasında Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (öl. 242/856?), Nusayr
(Nasr) b. Yahya el-Belhî (ö. 268/881?) yer alır.217 Hafs b. Selem, Hişâm b.

210 Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed et-Trablûsî, Mevâhibü’l-celîl fî şerhi Muhtasari
halîl (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1992), 6/99.
211 Kureşî, Cevâhiru’l-mudiyye fi tabakâti’l-Hanefiyye, 1/409; Ebû Bekir Ahmed b. Ali
Mencuveyh, Ricâlü Sahîhi Müslim, thk.

Ebû Meryem ve Abdullah b. el-Mübarek de Merv’de
Cehmiyye’ye karşı mücadele etmiştir. Hafs b. Selem, Ebû Hanîfe’den el-Âlim
ve’l-Müteallim adlı eserini rivayet etmiş, onun görüşlerini Semerkat’ta
yaymaya çalışmıştır.
Tablo 1: Meşhur Olmayan Öğrencilerin Eserleri

Ebû Abdullah Kâsım b. Ma‘n el-Hüzelî el-
Kûfî (ö. 175/791-792)

en-Nevâdir (Arapçayla ilgili), Garîbu’l-
Musannef

Yahya b. Zekeriyyâ b. Ebû Zâide el-Kûfî (ö.
183/799)

es-Sünen, eş-Şurût ve’s-Sicillât

Ebû Hâlid Yusuf b. Hâlid es-Semtî el-Basrî
(ö. 185/805)

Kitâbu’l-Vesâik ve’s-Sicillât

Ebû Münzir Esed b. Amr el-Becelî el-Belhî
(ö. 190/806)

Mesâil

Ebû Süfyân Veki‘ b. el-Cerrâh el-Kûfî (ö.
197/812)

Kitâbu’s-Sünen veya Musannefu Vekî‘,
Tefsîru’l-Kur’ân, Kitâbu’l-Ma‘rife ve’t-
Târîh

Ebû Isme Nûh b. Ebû Meryem el-Mervezî
(ö. 173/789-790)

el-Câmi‘

Ebû Abdurrahman Abdullah b. el-
Mübarek el-Mervezî (ö. 181/797)

es-Sünen, et-Tefsîr, et-Târîh, ez-Zühd
ve’r-Rekâik, el-Birr ve’s-Sıla, Rikâu’l-